Odată cu anexarea Basarabiei la URSS la 28 iunie 1940, Elena Alistar s-a refugiat în România. A locuit o vreme la Iași, după război este arestată de regimul comunist și trimisă la Pu-

Fig. 1. Timbru poștal din 1996. Elena Alistar.

Deputații Sfatului Țării participanți la ședința legislativului basarabean în ziua de 27 noiembrie/10 decembrie 1918, la care s-a votat reforma agrară și unirea necondiționată a Basarabiei cu România

Rândul din față, culcați – Maxim Tiron, Constantin Osoianu, Leonid Țurcan, Nicolae Secară, Nicolae Suruceanu, Vlad Bogos, Simion Galățchi, Gheorghe Tudor, Dumitru Știrbu;
Așezați pe scaune – Ilarion Buiuc,